

SET-4

Series %BAB%/C

प्रश्न-पत्र कोड Q.P. Code 347

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए प्रश्न-पत्र कोड को परीक्षार्थी उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में
 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और
 इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



लागत लेखांकन



COST ACCOUNTING

निर्धारित समय : $1\frac{1}{2}$ घण्टे

अधिकतम अंक : 30

Time allowed: $1\frac{1}{2}$ hours

 $Maximum\ Marks:30$

347

625 M 6	

5.

6.

347

सामान्य निर्देश:

- कृपया निर्देशों को ध्यानपूर्वक पिंहए। *(i)*
- यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों में विभाजित है, अर्थात् खण्ड क, खण्ड ख और खण्ड ग । (ii)
- खण्ड क 5 अंकों का है और इसमें रोज़गार कौशल पर 6 प्रश्न हैं। (iii) (क) प्रश्न संख्या 1 से 4 तक **एक** अंक के प्रश्न हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (ख) प्रश्न संख्या 5 और 6 दो अंकों के प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।
- खण्ड ख 17 अंकों का है और इसमें विषय विशिष्ट कौशल पर 16 प्रश्न हैं। (iv)(क) प्रश्न संख्या 7 से 13 तक एक अंक के प्रश्न हैं। किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (ख) प्रश्न संख्या 14 से 18 तक **दो** अंकों के प्रश्न हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (ग) प्रश्न संख्या 19 से 22 तक तीन अंकों के प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- खण्ड ग 8 अंकों का है और इसमें 3 योग्यता-आधारित प्रश्न हैं। (v)प्रश्न संख्या 23 से 25 तक चार अंकों के प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- संबंधित खण्डों में दिए गए निर्देशों के अनुसार कीजिए। (vi)
- आबंटित अंकों का उल्लेख प्रत्येक खण्ड/प्रश्न के सामने किया गया है। (vii)

'उद्यमशीलता दक्षताओं' के किन्हीं दो लाभों का उल्लेख कीजिए ।

खण्ड क

	(रोज़गार कौशल)	(3+2=5 अंक)
दिए ग	ाए 4 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	3×1=3
1.	"सामान्यता कई प्रकार की उद्यमशीलता दक्षताएँ उपलब्ध हैं।" किन्हीं दो दक्षताअ लिखिए।	गों के नाम <i>1</i>
2.	समझदारी से निर्णयन क्षमता किस प्रकार किसी संस्था में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाती है	? 1
3.	हरित अर्थव्यवस्था में पारिस्थितिकीय पर्यटन किस प्रकार सहायता करता है ?	1
4.	'सतत विकास' में $4~\mathrm{R's}$ उपलब्ध हैं। किन्हीं दो का उल्लेख कीजिए।	1
दिए ग	ाए 2 प्रश्नों में से किसी 1 प्रश्न का उत्तर दीजिए।	1×2=2
5.	आज की युवा पीढ़ी के लिए उद्योग में किन्हीं दो हरित पेशों का उल्लेख कीजिए।	2

Page 2

2



General Instructions:

- (i) Please read the instructions carefully.
- (ii) This question paper is divided into three sections, viz. Section A, Section B and Section C.
- (iii) **Section A** is of **5** marks and has **6** questions on Employability Skills.
 - (a) Questions number 1 to 4 are one mark questions. Attempt any three questions.
 - (b) Questions number 5 and 6 are two marks questions. Attempt any one question.
- (iv) **Section B** is of **17** marks and has **16** questions on Subject Specific Skills.
 - (a) Questions number 7 to 13 are one mark questions. Attempt any five questions.
 - (b) Questions number 14 to 18 are two marks questions. Attempt any three questions.
 - (c) Questions number 19 to 22 are three marks questions. Attempt any two questions.
- (v) **Section C** is of **8** marks and has **3** Competency-Based Questions. Questions number **23** to **25** are **four** marks questions. Attempt any **two** questions.
- (vi) Do as per the instructions given in the respective sections.
- (vii) Marks allotted are mentioned against each section/question.

SECTION A (Employability Skills)

(3+2=5 marks)

Answ	er any $oldsymbol{3}$ questions out of the given $oldsymbol{4}$ questions.	3×1=3
1.	"There are various common entrepreneurial competencies." Name two competencies.	any 1
2.	How does wise decision-making play a vital role for an organisation?	1
3.	How does eco-tourism help green economy?	1
4.	There are 4 R's of 'sustainable development'. Mention any two.	1
Answ	er any $m{1}$ question out of the given $m{2}$ questions.	1×2=2
5.	Mention any two green careers in industries for today's generation.	2
6.	State any two benefits of 'entrepreneurial competencies'.	2
347	Page 3	P.T.O.

खण्ड ख (विषय विशिष्ट कौशल)

(5+6+6=17 अंक)

दिए	गए 7 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	<i>5</i> × <i>1</i> = <i>5</i>
7 .	किसी एक उद्योग का नाम लिखिए जहाँ प्रक्रिया लागत का प्रयोग किया जाता है।	1
8.	'अंतिम प्रक्रिया' के उत्पादन को किस नाम से जाना जाता है ?	1
9.	'सामान्य हानि' को परिभाषित कीजिए ।	1
10.	'प्रचालन लागत' से आप क्या समझते हैं ?	1
11.	'शिक्षण संस्थानों' द्वारा प्रयोग में आने वाली लागत प्रक्रिया के प्रकार का नाम लिखिए।	1
12.	वित्तीय और लागत अभिलेखों दोनों में उपलब्ध किसी एक मद को बताइए ।	1
13.	लागत और वित्तीय खातों में समाधान (Reconciliation) खातों को बनाए रखना कि व्यवस्था में आता है ?	ज्स 1
दिए	गए 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	3×2=6
14.	केवल वित्तीय खातों में आने वाले किसी एक आय और एक व्यय का नाम बताइए।	2
15.	मूल्यह्रास को परिभाषित कीजिए। यह लागत खातों और वित्तीय खातों में अलग क्यों है ?	2
16.	सेवाओं के विभिन्न वर्गीकरण क्या हैं ? संक्षेप में समझाइए ।	2
17.	परिवहन लागत का क्या अर्थ है ? परिवहन लागत में आने वाले तत्त्वों के नाम लिखिए।	2
18.	प्रक्रिया लागत को परिभाषित कीजिए और इसकी एक विशेषता का उल्लेख कीजिए।	2
दिए	गए 4 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	2×3=6
19.	प्रक्रिया लागत, कार्य लागत से किस प्रकार अलग है ? (कोई तीन बिन्दु)	3
20.	एक चीनी (sugar) उद्योग ने कच्चे माल की 20,000 इकाई प्रक्रिया I में @ ₹ 4 प्रित इक लगाई गई। इस प्रक्रिया में वेतन भुगतान ₹ 25,000, प्रत्यक्ष व्यय ₹ 35,000 और अप्रत्य व्यय ₹ 40,000 है। प्रक्रिया I का खाता बनाइए और अंतिम भुगतान को प्रक्रिया II खाते स्थानांतरण करते हुए प्रित इकाई लागत ज्ञात कीजिए जबिक कोई भी क्षय (wastage) न है।	क्ष में
21.		
22.	खातों के समाधान की आवश्यकता का उल्लेख कीजिए।	3

347



SECTION B

	(Subject Specific Skills)	(5+6+6=17 marks)
Ansu	ver any 5 questions out of the given 7 questions.	<i>5</i> × <i>1</i> = <i>5</i>
7.	Name one industry that uses process costing.	1
8.	What is the output of the 'final process' known as?	1
9.	Define 'normal loss'.	1
10.	What is meant by 'Operating Costing'?	1
11.	Name the type of costing process used by 'educational instit	cutions'. 1
12.	Mention one item that may exist in both, financial records.	cords and cost
13.	Under which system of maintaining accounts does reconc and financial accounts arise?	iliation of cost
Ansu	ver any $oldsymbol{3}$ questions out of the given $oldsymbol{5}$ questions.	3×2=6
14.	Mention one income and one expense which exists in fina only.	incial accounts
15.	Define Depreciation. Why is it different in both, cost record records?	s and financial $\it 2$
16.	What are the different classifications of services? Explain i	n brief. 2
17.	What is meant by transport costing? Name the elements u costing.	$nder\ transport$
18.	Define process costing and mention its one feature.	2
Ansu	ver any 2 questions out of the given 4 questions.	2×3=6
19.	How is process costing different from job costing? (any three	ee points) 3
20.	A sugar industry introduced 20,000 units of raw material @ ₹ 4 per unit. The wages paid is ₹ 25,000, direct expenses indirect expenses ₹ 40,000, in the same process. Preparacount and show the final amount transferred to 'Procest Also find cost per unit if there is no wastage.	s ₹ 35,000 and are 'Process I'
21.	Explain the concept of running cost under service costing we examples.	with the help of 3
22.	State the need of Reconciliation of Accounts.	3
347	Page 5	P.T.O.



24.

खण्ड ग

(योग्यता-आधारित प्रश्न)

(2×4=8 अंक)

4

दिए गए 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 23. ज्ञापन सुलह (समाधान) खाता के प्रारूप (Proforma) की सहायता से ज्ञापन सुलह खाता समझाइए।
 - प्रक्रिया लागत में असामान्य हानि को किस प्रकार हल किया जाता है, संक्षेप में समझाइए। 4
- 25. होटल उद्योग में किस प्रकार से लागत गणना प्रयोग की जाती है ? ऐसे ही किन्हीं तीन उद्योगों के नाम लिखिए जहाँ इस प्रकार की लागत गणना की जा सकती है । यहाँ प्रति इकाई लागत गणना किस प्रकार की जाती है ?



23.

SECTION C

(Competency-Based Questions)

 $(2\times4=8 \text{ marks})$

4

Answer any 2 questions out of the given 3 questions.

unit determined here?

Explain Memorandum Reconciliation Account with the help of Proforma of Memorandum Reconciliation A/c. 4 Explain the treatment of abnormal loss in brief for process costing. **24.** 4 25. Which type of Costing is used in Hotel Industry? Name any three more industries where the same type of Costing can be used. How is cost per